
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078 55Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 2016

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2016/20997
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 

LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 003/2016
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório, para contratação da empresa CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE para prestação 
de serviços de operacionalização de programas de estágios, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência e 
com fundamento no Art. 24, XIII, da Lei 8.666/93.

Belém, 29 de fevereiro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 932639

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°546/2016, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: GLORIA MARIA FARIAS DA ROCHA
Matrícula Funcional: 492086/ 4
Valor: R$ 2.957,02
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 6331
Fonte: 0661
339039 - R$ 2.600,00
339036 _ R$357,02
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 932686

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°549/2016, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR TITULAR
Nome: ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA
Matrícula Funcional: 729680/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 6331
Fonte: 0661
339030 - R$    500,00
339 036 _ R$ 3.500,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 932801

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 482/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar entrega de material desta IES.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: ALBERTO ESPINDULA CARDOSO
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 5912090-1
DATA INICIO: 18.02.2016
DATA TÉRMINO: 19.02.2016
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 483/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: SUSANE RABELO DE SOUZA VIEIRA
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 5917281-1
DATA INICIO: 23.02.2016
DATA TÉRMINO: 25.02.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 484/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: organizar cerimonial de colação de grau
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: OSCAR VIEIRA RIBEIRO
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 5898982-2
DATA INICIO: 03.03.2016
DATA TÉRMINO: 04.03.2016
QUANTIDADE: 1e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 485/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: SANDRO ANTONIO JOSE DE MESQUITA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 5795087-3
DATA INICIO: 29.02.2016
DATA TÉRMINO: 12.03.2016
QUANTIDADE: 12 e ½ (doze e meia)

PORTARIA N° 486/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: CASSIA CAMILA SILVA DA SILVA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 29.02.2016
DATA TÉRMINO: 12.03.2016
QUANTIDADE: 5 (cinco)

PORTARIA N° 487/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIA MARIA RODRIGUES BARROS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 25.02.2016
DATA TÉRMINO: 27.02.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 488/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: ELIETE DE JESUS BARARUA SOLANO
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 57193235-1
DATA INICIO: 23.02.2016
DATA TÉRMINO: 25.02.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 489/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: CARMEN LILIA DA CUNHA FARO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 187658-2
DATA INICIO: 23.02.2016
DATA TÉRMINO: 25.02.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 490/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA CLAUDIA BENTES ALBUQUERQUE
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 27.02.2016
DATA TÉRMINO: 16.03.2016
QUANTIDADE: 18 e ½ (dezoito e meia)

PORTARIA N° 491/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA

NOME DO SERVIDOR: JONAS MONTEIRO ARRAES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL:7001398-3
DATA INICIO: 14.03.2016
DATA TÉRMINO: 23.03.2016
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 492/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS DORNELE ROCHA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 188247-2
DATA INICIO: 03.01.2016
DATA TÉRMINO: 06.01.2016
QUANTIDADE: 3e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 493/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: transportar material desta IES
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: COSME SANTOS DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 3187900-1
DATA INICIO: 22.03.2016
DATA TÉRMINO: 26.03.2016
QUANTIDADE: 4e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 495/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: organizar cerimonial de colação de grau
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: OSCAR VIEIRA RIBEIRO
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 5898982-2
DATA INICIO: 10.03.2016
DATA TÉRMINO: 11.03.2016
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 496/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: HAIENY NAZARE REIS SANTOS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 25.02.2016
DATA TÉRMINO: 27.02.2016
QUANTIDADE: 2e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 497/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: EDILENE FURTADO DA COSTA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 23.02.2016
DATA TÉRMINO: 25.02.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 498/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ELEN VANESSA COSTA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 55589875-2
DATA INICIO: 07.03.2016
DATA TÉRMINO: 23.03.2016
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 499/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: VENIZE NAZARE RAMOS RODRIGUES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 348864-2
DATA INICIO: 25.02.2016
DATA TÉRMINO: 27.02.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)


